
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  19  del  22.07.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Gara per la distribuzione del Gas A.TE.M. (Ambiti Territoriali Minimi) – 
Approvazione convenzione tra i Comuni nell’ambito VCO per lo svolgimento in forma 
associata delle procedure di gara 
 

L’anno duemilaquindici  addì ventidue   del mese di luglio   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio   X 

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 8  
dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   Premesso che Il Comune di Malesco fa parte dell’ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA  ed il 
Comune di Verbania - Comune Capofila - si occuperà di gestire la procedura di gara,  

   Il Sindaco illustra l’argomento all’O.d.G. rilevando la necessità di procedere all’adesione 
all’ATEM in quanto prescritto per legge. 

   Ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n. 164, il servizio di 
distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico affidato dagli Enti Locali, mediante gara. 

   Con decreto  19 gennaio 2011,  il  Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro 
per i Rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, ha determinato, ai sensi dell’articolo 46- bis 
del Decreto Legge 1 ottobre 2007, n. 159, (convertito con modifiche dalla Legge 29 novembre 
2007, n. 222 e modificato dalla Legge del 24 dicembre 2007, n. 244)  e dell’articolo 30, comma 26 
della legge 23 luglio 2009 n. 99, gli Ambiti Territoriali Minimi per lo svolgimento delle gare, e con 
Decreto del 18 ottobre 2011 ha determinato i Comuni appartenenti a ciascun ATEM. 

   L’art. 2, comma 1 del D.M. 226/2011, prevede che gli Enti Locali concedenti demandino al 
Comune capoluogo di Provincia, laddove presente (o ad un altro soggetto appositamente 
individuato), il ruolo di stazione appaltante per la gestione della gara e per l’affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale, in forma associata, secondo la normativa in materia di 
Enti Locali. In virtù del ruolo assegnato dal suddetto Decreto, il Comune di Verbania  si è 
premurato di indire apposita riunione, in data 25 giugno 2015, tra tutti i rappresentanti degli Enti 
Locali, facenti parte dell’ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA,  

   DATO ATTO CHE: 

- in occasione di questa prima assemblea è stato presentato il quadro normativo che attribuisce al 
Comune di Verbania il ruolo di Ente Capofila dell’ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA, per 
svolgere le funzioni di stazione appaltante ed assumere gli atti necessari e utili alla gestione della 
gara in oggetto; 

- in occasione dell’assemblea sopra citata, allo scopo di svolgere in modo coordinato ed uniforme le 
attività concernenti la gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas su base ATEM – 
come disposto dalle norme vigenti ed in particolare dal Decreto Ministeriale n. 226 del 2011 – e, 
successivamente, il monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto, è stata 
condivisa l’opportunità di stipulare una Convenzione tra i Comuni interessati, che definisca le 
modalità di funzionamento dell’ATEM, con la quale si intende assicurare condizioni di efficienza, 
uniformità ed omogeneità nel rispetto dei principi di buon andamento ed imparzialità dell’agire 
amministrativo; 

- che i Comuni dell’ATEM, riuniti nell’assemblea sopra indicata, hanno concordemente delineato 
un percorso culminato nella definizione della bozza di Convenzione, condivisa dopo ampia e 
partecipata discussione, nel corso della quale sono state recepite le osservazioni dei rappresentanti 
di alcuni Comuni,  

Lo schema di Convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO-CUSIO-OSSOLA presenta le 
seguenti principali caratteristiche : 



 
 

- ha per scopo sia di svolgere in modo coordinato e uniforme le attività concernenti la gara di 
affidamento del servizio di che trattasi su base ATEM, e quindi per tutti i n. 79 Comuni 
dell’ATEM, sia il successivo monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto; 

- ha durata sino al termine del rapporto concessorio con il gestore aggiudicatario della procedura di 
gara ATEM; 

- al Comune di Verbania spetta il ruolo di Stazione Appaltante ed allo stesso i Comuni firmatari 
della Convenzione ATEM demandano il compito di gestire la gara in argomento in forma associata; 

- la Stazione Appaltante sarà parte attrice e resistente in ogni eventuale contenzioso che dovesse 
insorgere in ogni fase della procedura di gara; 

- la Stazione Appaltante dovrà predisporre le linee guida programmatiche d’ATEM per gli 
interventi di estensione, manutenzione e potenziamento di impianti e reti nei singoli Comuni 
ATEM; 

- ai Comuni dell’ATEM spetta il compito di fornire alla Stazione Appaltante la documentazione 
necessaria per la preparazione del bando di gara, fornire informazioni sullo stato del proprio 
impianto di distribuzione nonché gli elementi programmatici di sviluppo del servizio nel proprio 
territorio nel periodo di durata dell’affidamento ; 

 - all’Assemblea dei Sindaci, inoltre, una volta espletata la gara, spetta il compito di nominare (ed 
eventualmente revocare) il Comitato di Monitoraggio, composto  da un numero di membri pari a 
quelli riportati  nell'art. 9 della convenzione con funzioni di vigilanza e controllo rispetto alle 
previsioni contenute nel contratto di servizio ATEM;  

-- la Stazione Appaltante curerà ogni rapporto con il Gestore entrante; 

- è prevista l’istituzione di un Comitato di Monitoraggio, composto da un numero dii  membri pari a 
quelli riportati  nell'art. 9 della convenzione, con funzioni di vigilanza e controllo rispetto alle 
previsioni contenute nel contratto di servizio ATEM; 

- le spese sostenute dagli Enti Locali saranno rimborsate dal gestore aggiudicatario della gara in una 
misura massima equivalente a Euro 2.000,00 fissi + € 2,14 a PDR (punti di prelievo della fornitura 
di gas) serventi il territorio, con esclusione dei Comuni non metanizzati per i quali si prevede un 
rimborso forfettario di € 500,00 ciascuno che i medesimi potranno utilizzare per la valutazione 
dell’eventuale reperimento di un finanziamento pubblico pari al 50% della spesa necessaria per la 
metanizzazione dell’Ente; 

- ogni Comune dovrà nominare, entro l’11 settembre 2015, un proprio funzionario quale referente 
esecutivo della Convenzione, che darà supporto alla Stazione Appaltante mettendo a disposizione 
della stessa le informazioni e tutta la documentazione necessaria, nonché comunicando alla stessa 
eventuali esigenze specifiche del proprio Ente. 

L’approvazione della presente deliberazione, rappresenta dunque un atto propedeutico e necessario 
all’avvio effettivo del complesso iter procedurale che porterà all’indizione e svolgimento della gara 
per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e della successiva gestione dello 
stesso nell’ambito territoriale di riferimento denominato ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA. 

UDITA la relazione del Sindaco 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la normativa citata in premessa; 

VISTO il testo dell’allegata Convenzione; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs.18 
agosto 2000, n. 267, e il visto di legittimità del Segretario Comunale, come previsto dall’art. 97, 
comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Con voti favorevoli n.9 su n.9 presenti e votanti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di riconoscere formalmente nel Comune di Verbania il soggetto Capofila dell’ATEM VCO  e di 
approvare la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO-CUSIO-OSSOLA per lo 
svolgimento, in forma associata, della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale e per la successiva gestione del servizio, nel testo che viene unito alla 
presente deliberazione di cui viene a formare parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la Giunta Comunale possa apportare modifiche non sostanziali, concordate da 
tutti i comuni, al testo della Convenzione qualora se ne palesi la necessità; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Verbania. 

4. dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica  

Visto: con parere favorevole 
Data: 22.07.2015     Il Responsabile del Servizio Tecnico  
        F.to Dr.Antonella Salina  

 

Parere di regolarità  contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 22.07.2015     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Sartori Paola   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 03.08.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 03.08.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 03.08.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


